kemunculan ilmu sosiologi umumnya dan teori perubahan sosial secara khusus.

Namun ada beberapa tokoh Barat yang bersedia mengakui kenyataan ini seperti

Pelto, Abraham dan Sorokin.M

Jika diteliti secara halus, sebelum Ibn Khaldun pun sudah ada 'ulama'

seperti Abu Jaafar al-Sadiq (m. 148H/765M)7" dan Abu Hanifah (m. 150H/767M)

yang tidak boleh dilupa begitu sahaja. Mereka adalah pakar hukum Islam yang

cuba merangka undang-undang Islam dengan mengambil kira realiti masyarakat

waktu itu dan mengambil kira faktor perubahan masa dan tempat dalam hukum

Islam.71 Sementara Al-Farabi, Ibn Sina dan al-Ghazali adalah tokoh-tokoh